« Pour ceux-là, on répond que ceux qui naissent hors corruption – comme ceux qui naissent des exhalaisons – ont été créés à ce moment-là [le 6^e jour]; ceux qui naissent de la corruption, sont apparus après le péché, à partir de choses corrompues »⁵⁹.

En-dehors de la naissance à partir de la pourriture et du caractère vil, la notion de « parasite » ou de nuisible n'existe pas comme un motif récurrent clairement identifiable dans la littérature naturaliste. Le mot *nocivus* est pour ainsi dire absent du corpus examiné, à une exception notable près : l'histoire de la Création dans un sens d'édification. Ainsi, dans la suite du texte évoqué, Pierre Comestor dit que ces *nociva* créés utilement pour « punir [l'homme], le corriger et l'instruire... mais par eux et en eux l'homme est instruit par l'exemple ; ils ont même été créés pour cela, comme d'autres le sont pour la nourriture »⁶⁰. *Reptilia vero et bestie sunt ei in exercitium* – les rampants et les bêtes sont créés pour s'attaquer à l'homme,

⁵⁹ Pierre Comestor, *Historia scolastica, De opere sextae diei*, qu. 8, *Patrologia latina*, t. 198, Paris, 1855, col. 1045, repris dans SN XX, c. 69, *De diversa vermium origine* : [...] *PETRUS COMESTOR. Queritur autem de quibusdam huiusmodi minutis animantibus, que vel ex cadaveribus, vel ex humoribus nasci solent, utrum sexta die creata sint. Horum quidem sex genera sunt. Nam quedam ex exhalationibus esse habent, ut bibiones ex vino, papiliones ex aqua. Quedam ex corruptione humorum, ut vermes in cisternis. Quedam ex cadaveribus, ut apes ex iumentis, scarabei et cabrones ex equis. Quedam ex corruptione lignorum, ut teredines. Quedam ex corruptione fructuum, ut gurguliones ex fabis. De his ergo dicitur, quia que sine corruptione nascuntur, ut illa que ex exhalationibus tunc facta sunt; que vero ex corruptionibus post peccatum ex rebus corruptis orta sunt. Le passage est emprunté par Gervaise de Tilbury, *Otia Imperialia*, I, c. 8 : *De iumentis, reptilibus, et bestiis*, ed. S.E. Banks & J.W. Binns, *Gervaise of Tilbury Otia Imperialia. Recreation for an Emperor*, Centre for Medieval Studies, University of York, 2002, p. 54.*

⁶⁰ *Queritur quoque de nocivis animantibus si creata sunt nociva, vel primo mitia, post facta sint homini nociva. Dicitur quod ante peccatum hominis fuerunt mitia, sed post peccatum facta sunt nociva homini tribus de causis; propter hominis punitionem, correptionem, instructionem; punitur [...]. Corrigitur [...]; instruitur [...]: vel cum videt haec minima sibi posse nocere, recordatur fragilitatis sue, et humiliatur. Sed diceret quis quod quaedam animalia ledunt alia, quae nec inde puniuntur, vel corriguntur, vel instruuntur. Sed ex his et in his instruitur homo per exemplum. Etiam ad hoc creata sunt, ut aliis sint in esum.*